
1 

 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA 

VERBALE III 

Concorso di progettazione a grado unico ex art. 152 e ss. del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la 

realizzazione di un nuovo edificio che dovrà ospitare aule per la didattica universitaria, previa 

demolizione di due edifici esistenti, presso il Complesso di Via Machiavelli, 30, Ferrara, 

mediante procedura aperta in forma anonima – CIG 72150775E4. 

L'anno duemiladiciotto, in questo giorno di giovedì 18 (diciotto) del mese di gennaio, alle ore 

8.30,  in Ferrara, presso la Sala Consiliare del Rettorato dell'Università degli Studi di Ferrara, 

in seduta aperta al pubblico sono comparsi: 

1) GALVAN Ing. Giuseppe, nato a Ferrara il 21.07.1960, residente a Ferrara, domiciliato per 

la carica in Ferrara, Via Ariosto, 35, in qualità di Direttore Generale dell’Università degli 

Studi di Ferrara, nonché Presidente del seggio di gara; 

2) CIARDO Dott. Donato, nato a Gagliano del Capo (LE) il 23.03.1983, domiciliato per la 

carica in Ferrara, Responsabile dell’Ufficio Gare Lavori Pubblici, in qualità di componente 

del seggio di gara; 

3) TRAINA Arch. Cecilia, nata a Bologna il 9.08.1974, afferente all’Ufficio Lavori Pubblici, 

nominata con D.D. Rep. n. 47/2018, prot. n. 7557 del 17.01.2018 in qualità di componente del 

seggio di gara nella presente seduta, in sostituzione di TRACCHI Geom. Simone; 

4) CAPUANO Dott.ssa Silvia, nata a Ferrara il 10.04.1973, domiciliata per la carica a Ferrara, 

dell’Ufficio Gare Lavori Pubblici, in qualità di segretaria del seggio di gara. 

    PREMESSO 

- che la precedente seduta aperta al pubblico avente ad oggetto il concorso di progettazione a 

grado unico ex art. 152 e ss. del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la realizzazione di un nuovo 

edificio che dovrà ospitare aule per la didattica universitaria, previa demolizione di due edifici 

esistenti, presso il Complesso di Via Machiavelli, 30, Ferrara, mediante procedura aperta in 



2 

 

forma anonima, tenutasi il 10.01.2018 presso la Sala Consiliare del Rettorato dell’Università 

degli Studi di Ferrara, il cui verbale è allegato al presente atto sub A), è stata chiusa per 

consentire all’Ufficio competente di effettuare gli adempimenti di cui all’art. 83 comma 9 del 

D.Lgs. 50/2016; 

- che il Responsabile del procedimento, con le comunicazioni rispettivamente di prot. n.: 

 4393 del 12.01.2018 (concorrente n. 1) 

 3482 del 10.01.2018, 3484 del 10.01.2018, 3489 del 11.01.2018, 3490 del 11.01.2018, 

3493 del 11.01.2018 (concorrente n. 3)  

 3622 del 11.01.2018, 3624 del 11.01.2018, 4074 del 11.01.2018 (concorrente n. 8) 

 3620 del 11.01.2018 (concorrente n. 9) 

 3925 del 11.01.2018, 3926 del 11.01.2018, 4046 del 11.01.2018, 4047 del 11.01.2018 

(concorrente n. 10) 

 3920 del 11.01.2018, 3921 del 11.01.2018, 3924 del 11.01.2018, 3929 del 11.01.2018 

(concorrente n. 11) 

 3928 del 11.01.2018, 3930 del 11.01.2018, 3931 del 11.01.2018 (concorrente n. 14) 

ha chiesto ai predetti concorrenti di produrre la documentazione richiesta ai sensi del 

sopracitato art. 83 comma 9: 

- che nelle date: 

 15.01.2018 ns. Prot. 5140 (concorrente n. 1), 

 10.01.2018 ns. Prot. 3504, 11.01.2018 ns. Prot. 3652, 11.01.2018 ns. Prot. 3654, 

11.01.2018 ns. Prot. 3713, 11.01.2018 ns. Prot. 3798 (concorrente n. 3), 

 12.01.2018 ns. Prot. 4343, integrato in data 15.01.2018, ns Prot. 4954, 15.01.2018 ns. 

Prot. 4981, 15.01.2018 ns. Prot. 5060 (concorrente n. 8) 

 15.01.2018 ns. Prot. 4956 (concorrente n. 9) 



3 

 

 12.01.2018 ns. Prot. 4480, 12.01.2018 ns. Prot. 4483, 12.01.2018 ns. Prot. 4489, 

12.01.2018 ns. Prot. 4490 (concorrente n. 10)  

 11.01.2018 ns. Prot. 4161, 12.01.2018 ns. Prot. 4339, 15.01.2018 ns. Prot. 5326 

(concorrente n. 11) 

 15.01.2018 ns. Prot. 6185, 16.01.2018 ns. Prot. 6548 (concorrente n. 14) 

è stata fornita la documentazione richiesta; 

- che l’Arch. Marco Muceli (concorrente n. 11) e l’Ing. Cestrone Vincenzo Giuseppe 

(concorrente n. 14) non hanno presentato la documentazione richiesta entro i termini 

prescritti. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

Il Presidente comunica che, dall’esame della documentazione presentata ai sensi dell’art. 83 

comma 9 del D. Lgs. 50/2016, emerge che: 

- i concorrenti nn. 1, 3, 8, 10 hanno correttamente regolarizzato la propria documentazione 

amministrativa e vengono pertanto ammessi alla procedura de qua; 

- il concorrente n. 9 ha trasmesso l’allegato n. 4 contenente l’indicazione dei titoli di studio, 

dal quale risulta che lo stesso non è effettivamente in possesso dell’abilitazione come 

professionista antincendio ai sensi del D. Lgs. 139/2006, che costituisce requisito di 

ammissione alla procedura ex art. 3.1 del Disciplinare del concorso de quo ai sensi del quale 

“all’interno del gruppo di progettazione dovrà essere presente un professionista abilitato 

come “professionista antincendio” ai sensi del Decreto Legislativo 8 marzo 2006, n. 139.” Il 

Presidente evidenzia che, pur trattandosi di un concorrente singolo e non di un gruppo di 

progettazione, la sopracitata disposizione del Disciplinare è da intendersi comunque 

applicabile allo stesso che risulta pertanto privo del requisito richiesto. Il Presidente dispone 

quindi l’esclusione del concorrente dalla procedura de qua; 



4 

 

- i concorrenti nn. 11 e 14 non hanno fornito alcuna documentazione richiesta atta a 

regolarizzare la propria posizione e pertanto il Presidente ne dispone l’esclusione dalla 

procedura de qua ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016. 

Il Presidente del seggio evidenzia a questo punto la necessità di rideterminare la graduatoria 

provvisoria, rimuovendo dal confronto a coppie i concorrenti esclusi.  

Il Presidente pertanto sospende la seduta in attesa che si provveda alla rideterminazione della 

graduatoria.  

Il Presidente comunica che la seduta è aggiornata al 26 gennaio 2018 ore 8.30 presso la Sala 

Consiliare dell’Università degli Studi di Ferrara, Via Ariosto, 35, in modo da consentire 

l’espletamento degli adempimenti di cui sopra. Della data della prossima seduta verrà data 

comunicazione mediante pubblicazione di un avviso sulla pagina web istituzionale dedicata 

alla procedura. 

Il Presidente chiude la seduta alle ore 9.00. 

SI ALLEGANO: 

Sub A) verbale n. 2 in data 10.01.2018 e suoi allegati. 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

 


